

平成 10 年 3 月期 連結決算短信

平成 10 年 5 月 27 日

上 場 会 社 名 いすゞ自動車株式会社 上場取引所(所属部) 東京、大阪、名古屋(各市場第一部)
 コー ド 番 号 7 2 0 2 京 都、広 島、福 岡、新 潟、札 幌
 本 社 所 在 地 東京都品川区南大井 6 丁目 2 6 番 1 号
 問 合 せ 先 責任者役職名 総 務 部 長
 氏 名 弘 中 直 文 T E L 0 3 - 5 4 7 1 - 1 1 4 1
 連結決算取締役会開催日 平成 10 年 5 月 27 日

1. 平成 10 年 3 月期の業績 (平成 9 年 4 月 1 日 ~ 平成 10 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績

	売上高 (対前期増減率)	営業利益 (対前期増減率)	経常利益 (対前期増減率)
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成 10 年 3 月期	1,799,604 (6.4)	11,702 (52.7)	1,496 (89.8)
平成 9 年 3 月期	1,923,267 (14.4)	24,731 (34.3)	14,704 (49.4)

	当期利益 (対前期増減率)	1株当たり当期利益	潜在株式調整後1株当たり当期利益	株主資本当期利益率	総資本経常利益率	売上高経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 10 年 3 月期	6,039 (37.0)	5 86		5.1	0.1	0.1
平成 9 年 3 月期	9,582 (74.5)	9 30		8.3	0.9	0.8

(注) 持分法投資損益 5,686 百万円 (前期 6,806 百万円)

(2) 財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 10 年 3 月期	1,730,857	122,215	7.1	118 57
平成 9 年 3 月期	1,629,852	116,465	7.1	112 99

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 78 社 [青森いすゞ自動車(株)、愛知いすゞ自動車(株)、いすゞ モーターズ アメリカ インク他]
 非連結子会社数 54 社 [うち持分法適用会社数 14 社 いすゞドレスアップセンター(株)、いすゞ モーターズ ヨーロッパ リミテッド、台湾五十鈴自動車・有限公司他]
 関連会社数 68 社 [うち持分法適用会社数 24 社 スバル いすゞ オートモーティブ インク、T D F(株)、自動車鋳物(株)、自動車部品工業(株)他]

(4) 会計処理の方法等の変更

連結範囲及び持分法に適用の異動状況

連 結 (新規) 16 社 [いすゞ ゼネラル モーターズ オーストラリア リミテッド、いすゞ車体開発(株)他]
 (除外) 5 社 [中国いすゞモーター(株)、滋賀いすゞ自動車(株)他]
 持 分 法 (新規) 24 社 [いすゞドレスアップセンター(株)、いすゞ モーターズ ヨーロッパ リミテッド他]
 (除外) 3 社 [いすゞ ゼネラル モーターズ オーストラリア リミテッド、(株)ゼクセル他]

会計処理の方法の変更 該当事項はありません。

[参考] 当社(単独)の平成 10 年 3 月期の業績 (平成 9 年 4 月 1 日 ~ 平成 10 年 3 月 31 日)

売上高 (対前期増減率)	営業利益 (対前期増減率)	経常利益 (対前期増減率)
百万円 %	百万円 %	百万円 %
1,128,068 (5.6)	19,883 (40.0)	15,428 (41.3)

当期利益 (対前期増減率)	1株当たり当期利益	潜在株式調整後1株当たり当期利益	総 資 産	株 主 資 本
百万円 %	円 銭	円 銭	百万円	百万円
10,092 (2.8)	9 79	9 78	964,655	226,023

(注) この決算短信は、百万円未満の金額を切捨てて表示してあります。

1 . 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当 期 (9・4～10・3)	前 期 (8・4～9・3)	対 前 期 増 減
売 上 高		1,923,267	
売 上 原 価		1,620,532	
売 上 総 利 益		302,735	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		278,003	
営 業 利 益		24,731	
営 業 外 収 益		21,179	
受 取 利 息 ・ 配 当 金		4,106	
そ の 他 の 営 業 外 収 益		17,072	
営 業 外 費 用		31,206	
支 払 利 息 割 引 料		23,065	
そ の 他 の 営 業 外 費 用		8,140	
経 常 利 益		14,704	
特 別 利 益		14,004	
特 別 損 失		14,711	
税金等調整前当期利益		13,998	
法 人 税 及 び 住 民 税 額		16,285	
税 効 果 当 期 配 分 額		4,895	
少 数 株 主 損 益		133	
連 結 調 整 勘 定 当 期 償 却 額		33	
持 分 法 に よ る 投 資 損 益		6,806	
当 期 利 益		9,582	

2 . 連 結 剰 余 金 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当 期 (9・4～10・3)	前 期 (8・4～9・3)	対 前 期 増 減
欠 損 金 期 首 残 高		30,660	
欠 損 金 減 少 高		2,437	
連結除外子会社に係る 欠 損 金 減 少 額	()	(2,022)	()
新規持分法適用会社に 係る欠損金減少額	()	(415)	()
欠 損 金 増 加 額	()	9,856	()
新規連結子会社に係る 欠 損 金 増 加 額	()	(895)	()
持分法適用除外会社に 係る欠損金増加額	()	(333)	()
利益準備金繰入額	()	(782)	()
配 当 金	()	(7,730)	()
役 員 賞 与	()	(113)	()
当 期 純 利 益	()	9,582	()
欠 損 金 期 末 残 高		28,498	

3. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 期 (10.3.31 現在)	前 期 (9.3.31 現在)	対 前 期 増 減
(資 産 の 部)			
流 動 資 産			
現 金 ・ 預 金		55,107	
受 取 手 形 ・ 売 掛 金		476,708	
有 価 証 券		121,756	
た な 卸 資 産		199,777	
そ の 他		71,494	
貸 倒 引 当 金		12,170	
流 動 資 産 計		912,672	
固 定 資 産			
有 形 固 定 資 産		579,215	
無 形 固 定 資 産		1,117	
投 資 そ の 他 の 資 産			
投 資 有 価 証 券		73,319	
長 期 貸 付 金		15,505	
そ の 他		23,765	
繰 延 税 金		23,567	
貸 倒 引 当 金		5,035	
投 資 評 価 引 当 金		2,266	
投 資 そ の 他 の 資 産 計		128,856	
固 定 資 産 計		709,189	
連 結 調 整 勘 定		-	
為 替 換 算 調 整 勘 定		7,990	
資 産 合 計		1,629,852	

(単位：百万円)

科 目	当 期 (10.3.31 現在)	前 期 (9.3.31 現在)	対 前 期 増 減
(負 債 の 部)			
流 動 負 債			
支 払 手 形 ・ 買 掛 金		378,233	
短 期 借 入 金		489,489	
引 当 金		22,359	
そ の 他		144,036	
流 動 負 債 計		1,034,118	
固 定 負 債			
社 債		111,289	
長 期 借 入 金		330,757	
引 当 金		21,672	
長 期 預 り 金		5,140	
そ の 他		6,200	
固 定 負 債 計		475,059	
連 結 調 整 勘 定		30	
少 数 株 主 持 分		4,177	
負 債 合 計		1,513,386	
(資 本 の 部)			
資 本 金		63,346	
資 本 準 備 金		72,939	
利 益 準 備 金		8,680	
欠 損 金		28,498	
自 己 株 式		2	
資 本 合 計		116,465	
資 産 合 計		1,629,852	

4 . セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当連結会計年度（平成9年4月1日～平成10年3月31日）

（単位：百万円）

	自動車	その他の事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
外部顧客に対する売上高	1,706,126	82,581	10,896	1,799,604	-	1,799,604
セグメント間の内部売上高	34,429	4,286	13,179	51,895	51,895	-
計	1,740,555	86,868	24,075	1,851,499	51,895	1,799,604
営業費用	1,731,865	84,868	21,769	1,838,126	50,224	1,787,902
営業利益	8,690	2,376	2,305	13,373	1,670	11,702
II. 資産、減価償却費及び資本的支出						
資産	1,354,689	367,687	63,705	1,786,081	55,224	1,730,857
減価償却費	44,810	47,885	564	93,260	-	93,260
資本的支出	63,882	62,386	245	126,515	-	126,515

前連結会計年度（平成8年4月1日～平成9年3月31日）

（単位：百万円）

科 目	自動車	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益					
売上高					
外部顧客に対する売上高	1,832,205	91,062	1,923,267	-	1,923,267
セグメント間の内部売上高	33,681	5,008	38,690	38,690	-
計	1,865,887	96,070	1,961,958	38,690	1,923,267
営業費用	1,837,547	91,046	1,928,593	30,057	1,898,535
営業利益	28,339	5,024	33,364	8,632	24,731
II. 資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	1,270,074	408,867	1,678,942	49,089	1,629,852
減価償却費	42,526	43,966	86,492	-	86,492
資本的支出	66,636	65,911	132,547	5,408	127,139

(注)1. 事業区分の方法

事業区分は、産業区分及び市場の類似性を考慮して区分している。

（事業区分の変更）

従来、「自動車事業」と「その他の事業」に区分表示していたのだが、当連結会計年度より経営多角化の実態を明らかにするために、「その他の事業」から「金融」を単独表示することとした。なお、前期の「その他の事業」に含まれている「金融」の金額は、売上高

79,958百万円、営業費用77,290百万円、営業利益2,667百万円であり、増産、減価償却費、

(2) 所在地別セグメント情報

当連結会計年度(平成9年4月1日~平成10年3月31日)

(単位:百万円)

科 目	日 本	北 米	その他の地 域	計	消却又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
外部顧客に対する売上高	1,190,417	551,867	57,318	1,799,604	-	1,799,604
セグメント間の内部売上高	141,390	-	-	141,390	141,390	-
計	1,331,808	551,867	57,318	1,940,994	141,390	1,799,604
営業費用	1,321,268	550,854	52,637	1,924,760	136,858	1,787,902
営業利益	10,539	1,012	4,681	16,233	4,531	11,702
資 産	1,604,199	136,144	17,805	1,758,150	27,292	1,730,857

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度による

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) 北米・・・米国

(2) その他の地域・・・シンガポール、オーストラリア

前連結会計年度(平成8年4月1日~平成9年3月31日)

(単位:百万円)

科 目	国 内	在 外	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
外部顧客に対する売上高	1,435,186	488,081	1,923,267	-	1,923,267
セグメント間の内部売上高	53,572	-	53,572	53,572	-
計	1,488,758	488,081	1,976,839	53,572	1,923,267
営業費用	1,463,982	488,777	1,952,760	54,224	1,898,535
営業利益	24,775	695	24,079	652	24,731
資 産	1,535,970	100,767	1,636,737	6,884	1,629,852

(3) 海外売上高

当連結会計年度(平成9年4月1日~平成10年3月31日)

	北米	アジア	その他の地域	計
海外売上高	百万円 572,266	百万円 206,099	百万円 295,510	百万円 1,073,876
連結売上高	-	-	-	百万円 1,799,604
海外売上高の連結売上高に占める割合	% 31.8	% 11.5	% 16.4	% 59.7

(注)(1)海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

(2)各区分に属する区分は、地理的近接度による。

(1) 北米・・・米国

(2) アジア・・・中国、タイ、インドネシア、フィリピン

(3) その他の地域・・・イギリス、ドイツ、スペイン、チリ、南アフリカ

(4) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

前連結会計年度(平成8年4月1日~平成9年3月31日)

海外売上高	百万円 1,034,760
連結売上高	百万円 1,923,267
海外売上高の連結売上高に占める割合	% 53.8

(注)海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

資本的支出はそれぞれ 350,560 百万円、43,449 百万円、63,754 百万円である。

2. 各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品
自動車	大型車(トラック・バス)、小型車(トラック・バス、乗用車)、 海外生産用部品
金融	金融、リース
その他の事業	不動産